
COMUNE DI TOVO SAN GIACOMO
C.A.P. 17020 Provincia di Savona

ORIGINALE

N° 147 REGISTRO GENERALE

Determinazione del Responsabile
Servizio: TECNICO LAVORI PUBBLICI

N. 79 del 07/08/2024

Responsabile del Servizio : ING. MURAGLIA Danilo

OGGETTO:DECRETO  DIPARTIMENTO  PER  GLI  AFFARI  INTERNI  E 
TERRITORIALI  DEL  MINISTERO  DELL'INTERNO  DIREZIONE 
CENTRALE PER LA FINANZA LOCALE DEL 08/11/2021 CONFLUITO NEL 
PNRR,  FINANZIAMENTO  DELL'UNIONE  EUROPEA  -  NEXT 
GENERATION  EU-PNRR  -  MISSIONE  M2.C4  INVESTIMENTO  2.2  - 
INTERVENTI  DI  CONSOLIDAMENTO  ARGINI,  RIPRISTINO  BRIGLIE 
TRASVERSALI  ED  ALTRI  APPARATI  DI  DIFESA  SPONDALE  DEL 
TORRENTE  MAREMOLA -  INTEGRAZIONE  DI  SPESA A FAVORE  DI 
ANAC E APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
ATTESA la propria competenza ai sensi:

 del  combinato disposto degli  articoli  107,  2°  e  3°  comma e 109,  2°  comma del  D.  Lgs. 
18/08/2000, n. 267;

 del vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
 del decreto del Sindaco di conferimento dell’incarico di responsabilità dei servizi n° 1 del 

02/01/2024 adottato ai sensi dell’art. 50 comma 10 del D. Lgs. N° 267 del 18/08/2000 e 
s.m.i.;

VISTA la deliberazione di C.C. n. 28 del 29/11/2023 con la quale veniva approvato il documento 
unico di programmazione (DUP), per gli esercizi 2024-2025-2026;
VISTA la deliberazione di C.C. n. 36 in data 27/12/2023, con la quale veniva approvato il Bilancio di  
previsione per gli esercizi finanziari 2024-2025-2026;
PREMESSO che:



 è stato adottato il  Decreto Dipartimento per gli  Affari  interni  e territoriali  del  Ministero 
dell'interno Direzione Centrale per la finanza locale in data 08/11/2021 di assegnazione del 
contributo a copertura della  spesa di  progettazione definitiva ed esecutiva,  nonché per 
l’esecuzione dei lavori, previsto dall’articolo 1, commi da 51 a 58, della legge 27 dicembre 
2019, n.160, annualità 2022, agli enti locali che ne hanno fatto formale richiesta secondo le 
modalità dettate dal suddetto Ministero;

 il sopra citato contributo è confluito nel PNRR, finanziamento dell’Unione Europea – Next 
Generation EU-PNRR – Missione M2.C4 investimento 2.2;

 il Comune di Tovo San Giacomo è stato inserito nell’elenco degli enti beneficiari allegato al  
suddetto  decreto  ministeriale  ed,  in  particolare,  risultano  ammessi  e  finanziati  gli 
“Interventi di consolidamento argini, ripristino briglie trasversali ed altri apparati di difesa 
spondale  del  torrente  Maremola”  per  un  importo  di  €  220.000,00  di  cui  al  CUP 
H24H16001810001;

 con Determinazione del Servizio Tecnico n° 253 del 31/12/2022 si è provveduto ad affidare 
al Ing. Luca Secondo Cordeglio con studio professionale a San Lorenzo al Mare (IM) in Via  
Aurelia, 110, C.F. CRDLSC79R22E290K P. IVA 01422850089, regolarmente iscritto all’ordine 
degli  Ingegneri  della  Provincia  di  Imperia  al  n°  A741,  Partita  IVA  01422850089  -  C.F.  
CRDLSC79R22E290K,  per  la  progettazione  definitiva  ed  esecutiva,  direzione  lavori, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione degli “Interventi di 
consolidamento  argini,  il  ripristino  delle  briglie  trasversali  ed  altri  apparati  di  difesa 
spondale del Torrente Maremola”;

 con Determinazione del Servizio Tecnico n° 133 del 09/09/2022 si è provveduto ad affidare 
al Geol. Roberto Macciò nato a Masone (GE) Il 17/07/1957, cod. fisc. MCCMRB57L17F020T, 
iscritta all’Ordine dei Geologi della Regione Liguria con il n. 168, con studio professionale 
avente  sede  ad  Albenga  in  Via  Bellò,  4/A,  Partita  IVA  01739720090  l’incarico  per  la 
redazione  della  perizia  geologico-tecnica  necessaria  per  la  predetta  progettazione 
definitivo-esecutiva  degli  “Interventi  di  consolidamento  argini,  il  ripristino  delle  briglie 
trasversali ed altri apparati di difesa spondale del Torrente Maremola”;

 con deliberazione di Giunta Comunale n° 16 del 17/03/2023 si è provveduto ad approvare 
in linea tecnica il progetto di definitivo-esecutivo relativo gli “Interventi di consolidamento 
argini,  ripristino  briglie  trasversali  ed  altri  apparati  di  difesa  spondale  del  torrente 
Maremola” redatto dal Ing. Luca Secondo Cordeglio, pervenuto al protocollo comunale in 
data 16/03/2023 ed acclarato al numero 1609;

 con Determinazione del Settore Tecnico n° 18 del 20/03/2023 si è provveduto ad approvare 
il  progetto  definitivo-esecutivo  relati vo  ai  “Interventi  di  consolidamento  argini, 
ripristi no  briglie  trasversali  ed  altri  apparati  di  difesa  spondale  del  torrente  
Maremola”, oltre che ad indire la procedura di gara per l’ affi damento dei lavori;  

DATO ATTO che con Determinazione del Settore Tecnico n° 263 del 07/12/2023 si è provveduto ad  
affidare i lavori relativi gli “Interventi di consolidamento argini, ripristino briglie trasversali ed altri 
apparati di difesa spondale del torrente Maremola”  alla ditta Vinai Renato s.r.l. con sede a Orco 
Feglino (SV)  in Via  Boragni  n.  40 cod. fisc./Partita IVA 01464270097 per un importo pari  ad € 
115.219,43  (diconsi  euro  centoquindicimiladuecentodiciannove/43)   al  netto  degli  oneri  di 
sicurezza  pari  ad  €  5.395,46  per  un  totale  di  €  120.614,89   (diconsi  euro 
centoventimilaseicentoquattordici/89) al netto  dell'IVA di legge al 22% per un totale lordo di € 
147.150,17;
RICHIAMATO il  Quadro  Economico  relativo  gli  “Interventi  di  consolidamento  argini,  ripristino 
briglie  trasversali  ed  altri  apparati  di  difesa  spondale  del  torrente  Maremola”,  modificato  ed 
approvato a seguito dell’ affidamento dei lavori, che di seguito si riporta:



Totale LAVORI: € 120 614,89
Oneri della sicurezza € 5 395,46
Soggetti a ribasso: € 115 219,43
Somme a disposizione

1) IVA sui lavori 22% € 26 535,28

2.1) Spese di gestione tecnica di cui
€ 18.700,00

2.2) Cassa professionale C.N.P.A.I.A. 4% € 748,00
2.3) IVA su spese tecniche e cassa 22% € 4.278,56
3) Per Art 113 D. Lgs 50/2016 2,00% € 2.856,46
4) Prove e sondaggi di natura geologica € 6.100,00
5) Autorità € 225,00
6) Spese deposito strutturale € 500,00
7) Per ripristino impiantistica e volumi tecnici € 11.500,00
8) Imprevisti e arrotondamenti e revisione prezzi € 847,65
9) economie derivanti dal ribasso d’ asta € 27 094,16

Totale (b) € 99 385,11
TOTALE COMPLESSIVO: € 220 000,00

CONSIDERATO che:
 l’  intervento relativo le  prove e  sondaggi  di  natura  geologica,  affidato  con Determinazione del  

Servizio  Tecnico  nr°  13  del  02/03/2023  alla  Ditta  Terrach  con  sede  operativa  in  Via  Piave,  
17047  Vado  Ligure  (SV)  ha  generato  una  economia  di  €  122,00  da  reinserire  nelle  somme  a 
disposizione del quadro economico;

 per un mero errore materiale è stata impegnata la somma di € 30,00 in luogo dell’ importo di € 
35,00, quale  contributo previsto dalla  delibera Anac n. 621 del 20 dicembre 2022 approvata con 
Decreto del Presidente del Consiglio del 20 febbraio 2023 a favore di ANAC, e pertanto occorre 
provvedere a effettuare una opportuna integrazione dell’ impegno di spesa; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria dell’ importo di € 5,00 sul impegno di spesa finanziario nr.  
172/2024 precedentemente assunto sul capitolo 3217/0;
DATO ATTO che per il presente appalto è stato attribuito il seguente codice CUP H24H1601810001;
DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Danilo Muraglia, responsabile del 
servizio tecnico del Comune di Tovo San Giacomo;
RITENUTO pertanto opportuno:

 procedere con l’ integrazione dell’ impegno di spesa a favore di ANAC dell’ importo di € 5,00, quale  
contributo previsto dalla  delibera Anac n. 621 del 20 dicembre 2022 approvata con Decreto del 
Presidente del Consiglio del 20 febbraio 2023;

 modificare  ed  approvare  il  Quadro  Economico  degli  “Interventi  di  consolidamento  argini, 
ripristino briglie  trasversali  ed altri  apparati di  difesa  spondale  del  torrente  Maremola” 
come segue:
Totale LAVORI: €                120 614,89
Oneri della sicurezza €                       5 395,46
Soggetti a ribasso: €                   115 219,43
Somme a disposizione

1) IVA sui lavori 22% €                    26 535,28

2.1) Spese di gestione tecnica di cui €
                 18.700,00

2.2) Cassa professionale C.N.P.A.I.A. 4% €                          748,00
2.3) IVA su spese tecniche e cassa 22% €                       4.278,56



3) Per Art 113 D. Lgs 50/2016 2,00% €                       2.856,46
4) Prove e sondaggi di natura geologica €                       5.978,00
5) Autorità € 35,00
6) Spese deposito strutturale € 500,00
7) Per ripristino impiantistica e volumi tecnici € 11.500,00
8) Imprevisti e arrotondamenti e revisione prezzi € 1.159,65
9) economie derivanti dal ribasso d’ asta € 27 094,16

Totale (b) € 99 385,11
TOTALE COMPLESSIVO: € 220 000,00

VISTI:
 il D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i., con particolare riferimento all’art. 107, commi 1-2-3-6, all’art. 

109 comma 2 e all’art. 183;
 il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
 il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i., nella parte ancora in vigore;
 le Linee Guida n. 4 ANAC, agg. 01.03.2018;
 il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (c.d. Decreto Semplificazioni)
 il D.L. n. 77/2021 (c.d. Decreto semplificazioni PNRR)
 la Legge n. 136/2010;
 il D.Lgs. n. 118/2011;
 lo Statuto comunale;
 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
 il regolamento comunale di contabilità;

ACQUISITO il  parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica,  attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, reso dal Responsabile del Servizio, nonché il  parere favorevole in ordine alla 
regolarità  contabile,  reso dal  Responsabile  del  Servizio  finanziario,  ai  sensi  dell’art.  147  bis  del  D.  Lgs.  
267/2000 e s.m.i.;
RITENUTO di dover provvedere in merito,

DETERMINA
1 LE PREMESSE formano parte e integrante e sostanziale del presente atto;
2 DI INTEGRARE l’impegno di  spesa  a  favore di  ANAC dell’  importo di  €  5,00,  quale  contributo 

previsto dalla delibera Anac n. 621 del 20 dicembre 2022 approvata con Decreto del Presidente del 
Consiglio del 20 febbraio 2023;

3 DI DARE ATTO che l’ importo di € 5,00 trova disponibilità finanziaria sul impegno di spesa 
finanziario nr. 172/2024 precedentemente assunto sul capitolo 3217/0;

4 DI MODIFICARE ED APPROVARE il  Quadro Economico  degli  “Interventi di consolidamento 
argini,  ripristino  briglie  trasversali  ed  altri  apparati  di  difesa  spondale  del  torrente 
Maremola” come segue:
Totale LAVORI: €                120 614,89
Oneri della sicurezza €                       5 395,46
Soggetti a ribasso: €                   115 219,43
Somme a disposizione

1) IVA sui lavori 22% €                    26 535,28

2.1) Spese di gestione tecnica di cui €
                 18.700,00

2.2) Cassa professionale C.N.P.A.I.A. 4% €                          748,00
2.3) IVA su spese tecniche e cassa 22% €                       4.278,56
3) Per Art 113 D. Lgs 50/2016 2,00% €                       2.856,46
4) Prove e sondaggi di natura geologica €                       5.978,00



5) Autorità € 35,00
6) Spese deposito strutturale € 500,00
7) Per ripristino impiantistica e volumi tecnici € 11.500,00
8) Imprevisti e arrotondamenti e revisione prezzi € 1.159,65
9) economie derivanti dal ribasso d’ asta € 27 094,16

Totale (b) € 99 385,11
TOTALE COMPLESSIVO: € 220 000,00

5 DI  DARE  ATTO  altresì  che  l’esecutività del  presente  provvedimento  è  subordinata 
all’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 183, comma 7, del Dlgs n. 267/2000 e che esso è immediatamente efficace ai sensi 
dell’art.17, comma 5 del Dlgs n.36/2023;

6 DI EFFETTUARE conseguentemente la registrazione finanziaria-contabile dell'importo meglio 
specificato nel  prospetto “DATI CONTABILI”,  inserito in calce al  presente atto, secondo le 
modalità e imputazioni contabili di cui alla tabella, che presenta la sufficiente disponibilità;

7 DI DARE ATTO che è stato verificato il rispetto dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, e 
quindi è stato accertato preventivamente che il  programma dei conseguenti pagamenti è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa;

8 DI ATTESTARE che lo scrivente funzionario, competente ad adottare il presente atto, non si 
trova in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale e che con la sottoscrizione 
rilascia anche il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

9 DI SOTTOPORRE il presente atto al responsabile dei servizi finanziari per l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 151, IV comma 
del D. Lgs. 267 del 18/08/2000;

10 DI ASSICURARE l’ opportuna pubblicità del contenuto del presente atto ai sensi del D. Lgs. 
33/2013, come modificato dal D. Lgs. 97/2016, mediante pubblicazione sul sito istituzionale 
dell’ Ente nell’ apposita sezione “Amministrazione Trasparente”.  

AVVERTE
che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso 
il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova ai sensi dell’art. 2, 
lett. b) e art. 21 della L. 1034/1971 e s.m.i. entro il termine di 30 giorni dalla data di scadenza del  
termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia 
comunque avuta piena conoscenza.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO LAVORI PUBBLICI
ING. MURAGLIA Danilo 

SERVIZIO FINANZIARIO

Visto di regolarità contabile, sull’impegno di spesa retroscritto e di copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 151 comma 4 del D.lgs 267/2000

Impegno Accertamento SIOPE CUP CIG
2024 172 1 2020202002 H24H16001810

001

Tovo San Giacomo li  07 agosto 2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
(Rag. Silvana PERRI)

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE N. ____________ DEL  30 agosto 2024

Il presente atto è in pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a partire 
dal  30 agosto 2024


